MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 04/PRPI, DE 25 DE ABRIL DE 2022

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA FÁBRICA DE IDEIAS
INOVADORAS 2022 - FABIN

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
1.154 de 30 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de
Propostas para o Edital do Programa Fábrica de Ideias Inovadoras (FABIN), informando que:

a) Foram aprovadas 19 propostas;
b) Conforme estabelecido em edital, serão financiadas as 13 primeiras propostas, em ordem de
classificação;
c) Havendo disponibilidade orçamentária até a divulgação do resultado final do edital, poderão ser
contemplados outros projetos, conforme ordem de classificação.
d) Os projetos empatados na Nota Final foram classificados conforme o item 6.5 do Edital;
e ) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir do dia 25/05/2022, conforme item 13 do
Edital e sua retificação;
f) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão
(Anexo V do edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL
04/2022 - FABIN" no dia 24/05/2022. Informamos que não cabe recurso contra a nota atribuída ao projeto
pelos avaliadores ad hoc;
g) Os proponentes podem solicitar os pareceres das avaliações ad hoc através do e-mail da PRPI.

Nº Campus Título Nota Resultado

1 Gama

Jogos de funções como perspectiva
pedagógica no ensino da matemática: Uma
contribuição significativa para a aquisição e
construção do conhecimento matemático

96
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

2 Samambaia Fabricação de prancha de Stand-up paddle
com madeira utilizada na construção civil

96
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

3 Gama Macarrão instantâneo de farinha de arroz
com quiabo, sabor frango e kimchi de taioba 95

Aprovado e
contemplado com
bolsa da FAP/DF

4
Riacho
Fundo

Sorvetes artesanais elaborados com frutas
regionais e técnicas de confeitaria

94
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

5 Brasília Portfólio online para divulgação de trabalhos
acadêmicos na área da tecnologia e saúde

92
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

6 Gama "Suspiro" vegano 92
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

7
Riacho
Fundo Aplicativo do Mapa Afetivo dos Cafés de BsB 90

Aprovado e
contemplado com
bolsa da FAP/DF

8
Riacho
Fundo

Jogo “Xi, Sujou!”: uma inovação para o
ensino e aprendizagem sobre o setor de
governança de meios de hospedagem

90
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

9 Planaltina
Temporizador e controlador de pH e
condutividade elétrica para cultivo
hidropônico

86
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

10 Taguatinga Monitoramento e controle de parâmetros de
usinagem

86
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

11 Taguatinga Impressora 3D modular IFBx01 80
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

12 Gama
Espalhador automatizado de baixo custo de
fase estacionária em placas para
cromatografia em camada delgada

80
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

13 Gama
Preparação de indicadores ácido-base
poliméricos a partir de PVA e corantes
naturais

78
Aprovado e

contemplado com
bolsa da FAP/DF

14 Taguatinga Drone de monitoramento autônomo
IFB_v_01 78

Aprovado,
condicionado à
disponibilidade
orçamentaria

15 Gama Food Tech "Carne" Vegetal 78
Aprovado,

condicionado à
disponibilidade
orçamentaria

16
Riacho
Fundo

Utilização do psyllium no desenvolvimento
de um biscoito nutritivo com uma rotulagem
interativa para o público infantil

75
Aprovado,

condicionado à
disponibilidade
orçamentaria

17 Gama Sorvetes com kombucha 74
Aprovado,

condicionado à
disponibilidade
orçamentaria

18 Taguatinga Tabuleiro Digital Educativo 73
Aprovado,

condicionado à
disponibilidade
orçamentaria

19 Brasília Centrífuga de laboratório de baixo custo 60
Aprovado,

condicionado à
disponibilidade
orçamentaria

20
Riacho
Fundo

Uso de farinha de Ora-pro-nóbis para
melhorar o perfil nutricional de farofa
industrializada

59 Não aprovado (item
6.4 do Edital)

21
Riacho
Fundo

Aplicação de delineamento de experimentos
na otimização do efeito do
hidroximetilpropilcelulose e gomas na
qualidade de pão sem glúten

40 Não aprovado (item
6.4 do Edital)

22 Gama Elaboração de biscoito a base de amido da
pitomba -- Desclassificado,

conforme item 4.1

23 Gama
Série de entrevista com 12 artistas do
instituto federal na tv comunitária de Brasília
l

-- Desclassificado,
conforme item 4.1

(documento assinado eletronicamente)
GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giovanna Megumi Ishida TedescoGiovanna Megumi Ishida Tedesco, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 23/05/2022 15:37:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/05/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

381432
21e6c064f1

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,
BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: